L’alimentation diversifiée

Chapitre 6

· L’alimentation doit être équilibrée et variée.

· But :
· Assurer la croissance de l’enfant (cerveau +++).

· Prévenir les maladies.

· Lutter contre les carences en fer et calcium.

· En cas de sevrage avant 4 mois : on passe de l’alimentation lactée (biberon) à une alimentation par lait artificiel.
· En cage d’alimentation artificielle : l’alimentation semi-diversifiée est recommandée plutôt vers 6 mois (pour éviter les risques d’allergie).
I) Diversification

· L’introduction des différents aliments doit être progressive quantitativement et qualitativement.

· Entre 4 et 6 mois, on passe d’une alimentation liquide à une alimentation semi-solide.

· Avant 4 mois, l’alimentation est exclusivement lactée.

· Dès 5 mois, les parents peuvent commencer à utiliser une cuillère.

· La diversification est éducative et sociale (c’est une période de découverte).

· Les besoins en eau :
· 1 mois : 150 mL/kg/jour.

· 4 à 12 mois : 120 mL/kg/jour.

· 1 à 2 ans : 100 mL/kg/jour.

· + 4 ans : 55 mL/kg/jour.

· Adulte : 20-30 mL/kg/jour.

II) Textures

· Jusqu’à 6 mois : lisse.

· 9 mois : moulinée.

· 12 mois : petits morceaux.

· 15 mois : hachée (introduction de la viande).

· Règles :
· La diversification ne doit pas se faire trop tôt ni trop vite.

· Il faut respecter le besoin de succion et ne pas faire de forcing avec la cuillère.

· Il faut également tenir compte du rythme de l’enfant.

· Arrêter au moindre trouble.

· Il est recommandé d’introduire un aliment à la fois.

· Les aliments doivent avoir une présentation agréable.

III) Intolérance au lait de vache

· Signes : vomissements, diarrhée, coliques, gastrite, stagnation pondéral => œdème de Quincke et choc.
· Diagnostic : étude des Ig E (par technique de Rast => présence d’anticorps dans le lait ??).
· Il faut alors supprimer le lait de vache de l’alimentation pendant 1 ou 2 ans, puis le réintroduire progressivement.
· Le lait de vache peut être remplacé par du lait de soja, des hydrolysas ou du lait hypo-allergénique.
IV) Maladie cœliaque

· C’est une intolérance définitive à la gliadine du gluten (protéine présente dans le Seigle, l’Avoine, le Blé et l’Orge => mémo technique SABO).
· On parle de syndrome de mal-absorption.
· Les signes : alternance de selles liquides et de constipation, anorexie, apathie, ballonnements abdominaux, cassure de la courbe de poids.

· Il faut alors supprimer le pain, les pâtes et la farine. Mais il est possible d’utiliser du maïs, du riz, du soja, du tapioca et du sarasin.

· De + en + d’adultes ont cette pathologie.
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Type de régime Exclusivement lacté [Diversification | Alimentation diversifiée
| Lait maternel
Laits Lait premier age Lait deuxiéme age Lait de croissance
Ou de vache
Yaourt, petits- suisses € s i 1 pt suisse ou % yaourt 100g
Fromage blanc =60g
Fromages fermentés 10g gruyére 20g brie, reblochon
Légumes verts 2cac,cuits mixés crudités
Fruits Jus Cuits 100g Crus trés murs
compote

Viandes, poissons | 10 al5g = 2cac ,3fois/semaine 50g
Ocufs V2 jaune 1 jaune 2 ou 1 entier dur

Farines instantanées

Sans gluten

Avec gluten

bouillies semi épaisses puis épaisses

Pates, riz, semoule [ Pain, pates a potage, semoule Riz, pates
| Pommes de terre En purée avec des légumes
Huile, beurre, Crues Icac cuites

margarine, créme
fraiche
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